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    چکیده
طی بین که به دلیل موقعیت ارتبا شوندی از انواع مقصدهای گردشگری، محسوب میراهی، به عنوان یکمقصدهای گردشگری میان مقدمه:

فع گردشگری از منا باشند. اما این مقصدها سهم اندکیمقصدها، در شبکه روابط فضایی و اصول مهندسی جغرافیایی فضا، حائز اهمیت می

لخال در خهرستان شقصد و تبدیل آن به یک مقصد کانونی است. یکی از راهبردهای حل این چالش، تحول در موقعیت فضایی مبرخوردارند. 

 شود.ای شمال و شمال غرب نیز محسوب میراهی است که پل ارتباطی مقصدهاستان اردبیل، از مقصدهای میان

 این الگوها، تحلیلست. ها و الگوهای فکری متعدد اایی موقعیت یک مقصد، وجود دیدگاههای مهم در ارتباط با تحول فضیکی از چالش هدف:

راهی و یانممقصد  بسیار حائز اهمیت است. بر این اساس، هدف اصلی این پژوهش، شناسایی و تبیین الگوهای فکری تحول فضایی گردشگری

 ارائه مدل فکری تحول گردشگری است.

 کیفی است. –ی کمی نیز یک روش ترکیب هارود و از نظر نوع دادهه شمار میاین پژوهش از نظر هدف، یک پژوهش کاربردی ب شناسی:روش

ران و پژوهشگران و بخشی کارشناس و خبره حوزه گردشگری خلخال شامل کارآفرینان، مدی 20ای و میدانی و از داده ها از مطالعات کتابخانه

 از گردشگران، گرداوری و سپس از طریق مدل تحلیلی کیو، تجزیه و تحلیل شد. 

و  اهی استرشگری میاندبیل به عنوان مقصد گردمرو اصلی این پژوهش، شهرستان خلخال در استان ارقل  قلمرو جغرافیایی پژوهش:

 گیرد. های گردشگری مرتبط را در بر مین به همراه فضاهای طبیعی و جاذبهمجموعه شهرها و روستاهای این شهرستا

باشند. این الگوها در می 1دارای مقدار ویژه بالاتر از ایی شد که الگوی فکری، شناس 9تعداد  بر اساس نتایج حاصل شده، :ها و بحثیافته

دارد و نادی باهم دهند. فاصله و اهمیت الگوهای فکری، اختلاف زیفضایی گردشگری خلخال را پوشش می درصد از موضوع تحول 87مجموع 

 نزدیک هستند.

وهای ، تربیت نیرمل برندسازیهای اصلی آن شاجایگزین، ارائه شد که مولفههای مدل نهایی الگوی فکری تحول با تاکید بر برنامه گیری:نتیجه

شگری ردشگری، گردگیرهای د، مسها و تغییر قواعخلاق، تمرکز بر حوزه نفوذ، ارتباط گردشگران و بازاریابان، توسعه زیرساخت، توجه بر سنت

 ت.موقعیت فعلی و آتی میان راهی و کانونی اسگردی و شهری، تلفیق نیروهای بومی و غیربومی و توجه بر دیدگاه بوم

 

ژه  مقصد میان راهی، تحول فضایی گردشگری، شهرستان خلخال، الگوی فکری. ها:کلیدوا
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  مقدمه
باشند که تجربه هایی از بازیگران خصوصی و دولتی میمقصدها، واحدهای رقابتی در گردشگری بوده و شامل شبکه

ها )مثلاً نیروی مقصد گردشگری تنها با اتکا به بهبود شرایط فردی و اجتماعی انسانکنند. هر گردشگری را فراهم می

تواند به مقصود خود برای توسعه دست یابد و لازم است که اصلاح و انسانی آموزش دیده در بخش گردشگری( نمی

ها و (. یکی از چالش79 :1392قیداری، الدین افتخاری و سجاسیآمایش فضا را در دستور کار خود قرار دهد )رکن

ریزی فضایی مقصدها در چارچوب اصول و ضوابط ا مقصدهای گردشگری، مسئله برنامهمباحث مهم در ارتباط ب

ها، ها و توانگیری از قابلیتت فضایی در سطوح سرزمینی با بهرهمهندسی جغرافیایی فضا است. دسترسی فضایی، عدال

زا ای و تاکید بر توسعه درونریزی محدودهمنابع و توزیع متناسب آن، برنامهز پراکنش فضایی متناسب، استفاده بهینه ا

مهندسی جغرافیایی های اصلی ه ابعاد توسعه، از اصول و چارچوبزا به صورت سیستمی و با در نظر گرفتن کلیو برون

گری موضوع فضا و صدهای گردش(. در ارتباط با مق8-1: 1396هشجین و صالحی بابامیری، رود )مولاییفضا به شمار می

ها، مقصدهای گردشگری دارای شود. در چارچوب ساختار و الگوی فضایی شبکههای فضایی مطرح میروابط و دگرگونی

روابط و تعاملات فضایی با یکدیگر بوده و از نظر موقعیت و جایگاه در شبکه، میزان قدرت و مرکزیت شبکه، میزان 

دهند به طوری که ساختار های متفاوتی را نشان میمچنین کارکردهای موجود، ویژگیتعاملات با دیگر مقصدها و ه

(. بر پایه این 23: 1388کند )زیاری، فضایی روابط عمودی، سطح سازمانی فضایی را به صورت ارتباطات منعکس می

سله مراتب، در فرایند شود که این سلهای متفاوت، سلسله مراتبی از مقصدهای گردشگری در شبکه تشکیل میویژگی

: 2006، 1دهند )باتلرها و کارکردهای مکمل بین مقصدها، یک شبکه گردشگری را تشکیل میروابط فضایی، مشارکت

شود که در آن، ارتباطات و پیوندهای بین مقصدها، موجب تشکیل سلسله مراتب فضایی در شبکه میلذا  (.212

راهی و مقصدهای فرعی و و اصلی، مقصدهای گذرگاهی یا میان هایی چون مقصدهای مرکزیمقصدها دارای نقش

پیرامونی هستند. لذا هر مقصدی با توجه به حوزه نفوذ خود در شبکه، دارای توان، مرکزیت و تاثیرگذاری متفاوتی بر 

، 2)ویلیامزشود مند میمقصدهای پیرامون بوده و به همان میزان، از منافع و دستاوردهای گردشگری داخل شبکه، بهره

2002.) 

 راهی، به عنوان یکی از انواع مقصدها در سلسله مراتب فضایی گردشگری، نقش ومقصدهای گردشگری میان 

 ی و مهم بهراهی، بیشتر به عنوان محل عبور گردشگران از یک مقصد مرکزمقصدهای میانتاثیرگذاری متفاوتی دارند. 

راهی را انای میعموماً مقصدهتباطی بین مقصدها را بر عهده دارند. یک مقصد مرکزی دیگر شناخته شده و موقعیت ار

ای کنند تا به نقطهتوان با قیفی مقایسه نمود که مسافران از مسیرهای مختلف در آن با یکدیگر تلاقی پیدا میمی

قعیت گر موا .(31: 2001شوند )پیرس، مشخص دسترسی یابند، یا از آن نقطه مشخص به مقصدهای دیگر، هدایت می

ریزی و مدیریت نشود در نهایت، منافع اصلی شبکه، عمدتاً برای دیگر مقصدهای اصلی راهی به درستی برنامهمیان

های رفیتتوان به تقویت امکانات و شرایط برای استفاده بهینه از ظخواهد بود. در چنین شرایطی، از یک سو می

رد که به توان به این مسئله تاکید کاز دیدگاه دیگر، می دت اندیشید، امامراهی، پرداخت و به منافع کوتاهموقعیت میان

دشگری، راهی در شبکه و مشارکت بیشتر در منافع حاصل از گرمنظور داشتن کارکرد و جایگاه مهم یک مقصد میان

ی تبدیل مرکز راهی یک مقصد به یک مقصد اصلی ونیاز است تا در یک روند زمانی و فضایی، موقعیت گردشگری میان

ا با ین امر تنهاریزی بهینه برای توسعه پایدار مقصد فراهم شود و شود تا با افزایش ظرفیت و توان یک مقصد، برنامه

 شود و چالش اصلی پژوهش حاضر در حوزه شبکه مقصدهای گردشگریدگرگونی و تحول فضایی یک مقصد ممکن می

قصد دهای گردشگری یک ناحیه و فرایند تبدیل شدن یک منیز، تحول فضایی موقعیت یک مقصد در شبکه مقص

 .درون یک شبکه یا ناحیه گردشگری است راهی به یک مقصد مرکزی درمیان

                                                 
1. Butler 
2. Williams 
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راهی این شهرستان توامان از راهی، شهرستان خلخال است. موقعیت میانمقصدهای گردشگری از نوع میانیکی از 

ست که در اای واقع شده رد. از بُعد طبیعی این شهرستان در منطقهگیوضعیت جغرافیای طبیعی و انسانی آن نشئت می

خلخال،  -خلخال، پونل–های ارتباطی متعدد )اسالم واقع شده است. اما از بُعد انسانی، جاده مرز میان چند استان

رستان با بخشند. این شهلخال( این موقعیت را ارتقا میخ -لخال، ماسالخ -لور، ماسولهک -خلخال، درام -سرچم

خال از های استان اردبیل بوده و در جنوب آن واقع شده است. شهرستان خلمرکزیت شهر خلخال، یکی از شهرستان

های بالایی برخوردار بوده و به عنوان یکی گردی و گردشگری روستایی، از توانهای گردشگری به ویژه بومنظر ظرفیت

های گیلان گردی کشور مانند استاناطق بومه به دلیل نزدیکی به منگردی استان شناخته شده کاز مناطق مستعد بوم

گردی در این های بومبا رشد ورود گردشگران همراه بوده و فعالیت 90و مازندران و شهر اردبیل، از ابتدای دهه 

گردی از مبو وشهرستان و در روستاهایی مانند خِمسِ، خوجین، کَزَج و غیره، آغاز شده است. گردشگری روستایی 

گردی، روستای رود. روستای خِمسِ با دو اقامتگاه بومهای کلیدی گردشگری در این شهرستان به شمار میظرفیت

گردی و های بومگردی و جاذبههای سنتی، روستای کَزَج با داشتن چند اقامتگاه بومخوجین با طبیعت زیبا و باغ

روستایی  های مهم گردشگریبدالله کلور و سایر روستاها، ظرفیتمعماری بومی، منطقه نمونه گردشگری امامزاده ع

ل طقه میرعادچنین چشمه ازناو، منشهرستان را تشکیل داده و بخشی از بازار گردشگری شهرستان را تشکیل دادند. هم

در کنار . های گردشگری این شهرستان استاندبیل، آبگرم معدنی کوثر، مسیر جاده اسالم به خلخال از دیگر جاذبه

توان به گردی، گردشگری شهری شهرستان نیز خلخال در حال توسعه است که از آن میان میهای روستایی و بومتوان

 مجتمع بام خلخال اشاره نمود.

لگوهای اها و ها، دیدگاهد نگرشقعیت یک مقصد گردشگری، وجوهای مهم در ارتباط با تحول فضایی مویکی از چالش

-دیدگاه کن استروه ها، هر کدام ممنظران، مردم بومی ساکن و سایر گد است. کارشناسان، صاحبذهنی و فکری متعد
غیره  وی ها ها و رویکردهای متفاوتی نسبت به چگونگی تحول فضایی یک مقصد از نظر روش کار، محتوا، استراتژ

گر نها با دیرویکرد آ ودگاه شود که دی ای از کارشناسان مهای جداگانهها موجب تشکیل گروهد. همین تفاوتداشته باشن

ک مقصد، یوقعیت ها متفاوت و گاه متضاد باشد. مجموعه تفکرات و راهبردهای هر گروه در مورد تحول فضایی مگروه

حلیل تیی و در ترکیب باهم، موجب تشکیل یک الگو خواهد شد که حاصل تفکر و نگرش اعضای آن گروه است. شناسا

ی نوعهای متشهاندی ها وکدام، ابزارها، روش یار حائز اهمیت است چرا که این این الگوها، هراین الگوهای فکری، بس

ها انجام ین الگوابندی صحیحی از ی است تا ضمن شناخت آنها، اولویتدهند و ضروربرای تحول فضایی مقصد ارائه می

ضایی ری تحول فتفاده نمود. الگوهای فکای اسآنها به نحو بهینهشگری مقصد، از های گردریزیشده و در برنامه

ای جموعهمیرنده را که هر الگو دربرگشوند چیی موثر در مهندسی فضا شناخته میگردشگری، به عنوان یک الگوی فضا

نابع مافیایی و ضای جغرتوانند به گونه متفاوتی از فن تفکرات و راهبردها، هر کدام میها و راهبردها است که اینگرش

ضایی اکنش فاستفاده نمایند. موضوع دسترسی فضایی گردشگری، جریان های فضایی گردشگری، توزیع و پرگردشگری 

ذ مقصد زه نفوها و امکانات و فضاهای گردشگری، میزان نفوذ در فضاهای پیرامون خلخال، ارتباط با حوزیرساخت

و ه ر شبکیی، جایگاه یک مقصد دگردشگری خلخال، تاکید بر مسیرهای دسترسی، حمل و نقل، شبکه تعاملات فضا

ری داشته گردشگ تواند متفاوت بوده و نقش متفاوتی را در مهندسی جغرافیا فضایغیره در هر یک الگوهای فکری می

کیه به و تر باشند. بر همین اساس است منطقه شمال و شمال غرب کشور و کشورهای همسایه آذربایجان، ارمنستان

 ین پژوهش مدنظر قرار گرفته است.عنوان حوزه نفوذ خلخال در ا

بر طبق توضیحات فوق، در این بخش، الگوهای فکری حاکم بر تحول فضای موقعیت مقصد گردشگری خلخال به عنوان 

مقصد هدف، مورد بررسی و تبیین قرار گرفته است. با این حال این تحلیل با نگاه کاملا سیستمی و در ارتباط با حوزه 

گرفتن سایر مقصدهای گردشگری در استان گیلان، اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی، مناطق نفوذ خلخال و در نظر 

هدف اصلی پژوهش،  . بنابراینگردشگری زنجان، قزوین و تهران و همچنین کشورهای همسایه ایران انجام شده است

راهی خلخال و یانشگری مها در قالب الگوهای فکری مرتبط با تحول فضایی مقصد گردها و نگرششناسایی دیدگاه



 1402 ، تابستان320-301(، 16)پیاپی  2، شماره 7، دوره مهندسی جغرافیایی سرزمین                                                                                                      304

، 1در شکل تببین الگوها و در نهایت ارائه یک مدل نهایی تحول فضایی بر مبنای تلفیق الگوهای فکری پژوهش است. 

ها و راهبردهای تحول ریزی و تحول فضایی با برنامههای برنامهومی پژوهش بر اساس اصول و چارچوبمدل مفه

 مقصدهای میان راهی طراحی شده است:

 
 مدل مفهومی پژوهش .1شکل 

  

های گذشته پژوهش هایی در ارتباط با گردشگری و روابط فضایی مقصدهای گردشگری از جمله مقصدهای در دهه 

( در 1984) 1گلیبرت ای صورت نگرفته است.ارتباط با شهرستان خلخال مطالعه میان راهی انجام شده است، اگرچه در

کند که مقصـدهای گردشگری در یک های کمی و کیفی، بیان میا تحلیلتحلیل فضایی مقصدهای گردشگری ب

پیوستار قرار دارند که در یک طرف آن، مناطق و مقصدهای گردشگری با کیفیت عالی و در سوی دیگر، مقصدهای 

ارائه یک های گردشگری و ( به مطالعه الگوهای فضایی جریان1990) 2تر، قابل تعریف هستند. مانسفلدتر و نازلضعیف

( مدل فضایی جا به جایی گردشگران را در چهار مسیر 1992) 3هاگچارچوب نظری اقدام کرده است. مینگ و مک

تعریف کردند. در  4سپس رانندگی و مسیرهای مداری کامل -شامل مسیر مستقیم، مسیر مداری ناقص، مسیرهای پرواز

کنند ر مسیرهای فرعی، کمتر به صورت مستقیم حرکت میکنند، و دحالی که گردشگران مسیر مستقیم را انتخاب می

مانند، در نهایت، مسیرهای مداری کامل، شامل تعدادی از مقاصد در و قبل از رسیدن به مقصد خود، در مقاصدی می

های مختلف فضایی را در گردشگری شناسایی کرده است وی معتقد است (، مدل1995) 5یک برنامه سفر است. پیرس

اند. هنچنین او احتمالاً یکی از چند ها بدون اینکه با هم ارتباط داشته باشند توسعه پیدا کردهاین مدل که بیشتر

تر را انجام داده است. در واقع او انداز وسیعها در یک چشمسازی در خصوص گذرگاهای است که مفهومنویسنده

( مسیرهایی که به عنوان نقطه ورود یا خروج گردشگری ها وجود دارند: الفکند که دو نوع اساسی گذرگاهپیشنهاد می

( برای بررسی 2007) 6شوند. کولکنند. ب( جاهایی که به عنوان مقصد اصلی شناخته میدر یک مسیر عمل می

دهد که های پویا استفاده نمود. نتایج پژوهش وی نشان میهای گردشگری، از سیستموضعیت چرخه حیات تفرجگاه

شود پیامد متغیرها و عوامل مختلفی است که از آن میان های گردشگری حاصل میکه در تفرجگاههایی دگرگونی

( در 2010)و پیرس  7های اقتصادی که میان مقصدهای گردشگری وجود دارد اشاره نمود. لومنتوان به رقابتمی

از کشور نیوزیلند نموده است و سازی و عملیاتی کردن کارکرد گردشگری گرهی در دو نقطه پژوهشی به بررسی مفهوم

های گردشگران از منظر برای مشخص کردن گونه های مدت ماندگاری گردشگری و هدف سفردر این راه از سنجه

های بین دو نقطه گرهی در کارکردهای دهد که تفاوتگردشگران مقصد یا گرهی استفاده شده است. نتایج نشان می

                                                 
1 gilbert 
2 Mansfeld 
3 Ming & Mc huag 
4. Direct route, Partial-orbiters, Fly-and-drive and Fullorbit routes 
5 Pearce 
6. Cole 
7 Lohman 
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( در 2009) 1شود. پریدوها( و مقصدها آشکار میگاهها )توقفها، ایستگاهورودیچندگانه در قالب مبادی و مبداها، 

های مقصد گردشگری شامل تکامل مقصدها، مدیریت و توسعه مقصدهای گردشگری کتابی به بررسی و نقد بیشتر مدل

رافیای تکاملی الگوی جغ، (2013) 2های مختلف آن را به تفصیل بیان کرده است. ما و هاسینگپرداخته و مدل

اقتصادی برای ایجاد ارتباط با مدل گردشگری باتلر را مطرح و اقدام به بررسی چرخه حیات مقصدها نموده است. در 

نتیجه پژوهش، آنها مدل وابستگی مسیر جایگزین و چارچوب هم تکاملی مقصد گردشگری برای اصلاح مدل باتلر 

به تجزیه و تحلیل شبکه در مقصد گردشگری ذد سان ویتو ایتالیا از ( اقدام 2017) 3مطرح کردند. آینانینو و روجری

های این پژوهش حاکی از این است که روابطی که به صورت های اجتماعی نمودند. یافتهطریق تحلیل شبکه

شود که سیستم مقصد گردشگری، مانند. لذا این امر باعث میگیرد، به صورت بلندمدت، باقی میخویشاوندی شکل می

(، رویگرد گردشگری در توسعه و تحول روستایی پایدار در کشورهای 2018، )4توسعه یابد. همچنین پتروویچ و همکاران

پست سوسیالیستی را بررسی نموده و مشخص شد که رقابت در گردشگری روستایی در صربستان و اسلوونی به عنوان 

( در پژوهش خود، مدل 1379در سطح داخلی، غازی )باشد. یکی از عوامل مهم توسعه روستایی در هر دو کشور می

تکامل فضایی توسعه گردشگری را بررسی کرده است. وی معتقد است که نقطه شروع تکامل یک مقصد، وجود یک 

های گردشگری نیز وجود ای است که جمیت زیادی داشته باشد از طرفی باید در آن منطقه، منابع و جاذبهمنطقه

های گردشگر پذیر، استفاده شده است. مدل، از سه عامل مهم گردشگر، فعالیت گردشگری و مکان داشته باشند. در این

سازی منطقه تفرجی کلاردشت ( در پژوهش خود با استفاده از مطالعات پیمایشی، مدل1390ضرغام بروجنی و دلشاد )

ای این مدل این است بر مبنای عملکرد را با مدل توسعه تفرجگاه پریدو مطالعه نمود. وی معتقد است که یکی از مزای

کند. اقتصاد خرد، و ارتباط بین عرضه و تقاضا، قرار دارد و لذا الگوی بازار گردشگری را به صورت چند بخشی تبیین می

ای با محوریت نگاری توسعه منطقهنامه خود با عنوان طراحی مدل پویای آینده( در پایان1394سبحان )نسیم

کرد پویایی سیستم )مطالعه موردی: استان یزد( به هشت سناریوی در زمینه گردشگری این استان گردشگری با روی

( به واکافت شبکه مقصدهای گردشگری و تحلیل تئوری شبکه و گراف پرداخته 1396رسیده است. سپهری و بابایی )

فهان و تعامل ارتباطات بین ( به تبیین روند گردشگری در مناطق روستایی خور و بیابانک اص1396اروجی ) است.

ها را در ( تحلیل شبکه جاذبه1397قاسمی و واشقانی فراهانی )گردی پرداخته است. های بومکارآفرینان و اقامتگاه

ها دهد که ارتباطات میان جاذبهها نشان میریزی گردشگری در شهرستان کاشان را مورد بررسی قرار دادند. یافتهبرنامه

های گردشگری شود و سایر جاذبههای معروف منطقه میکه این امر تنها منجر به بازدید از جاذبه در حد نازلی است

( در پژوهشی با عنوان تبیین مدل توسعه سیستم گردشگری 1397جلالیان و همکاران ) دور از نظر گردشگران هستند.

ور و بیابانک رو مورد بررسی قرار دادند. روستایی با استفاده از نظریه آشوب و مدل باتلر، روستای مصر شهرستان خ

گیری ساختار فضایی جدیدی در این روستا شده دهد که چند موضوع مهم، باعث شکلنتایج پژوهش آنها نشان می

گردی در مناطق روستایی خلخال را های بوم( مدل توسعه سیستم اقامتگاه1399است. همچنین ربیعی و همکاران )

شامل برهمکنش نیروهای بومی و غیربومی به صورت متقابل به عنوان عوامل پیشران، این مدل  ارائه کردند.

گردی، گردی، مسیریابی بومپذیری بومهای فرهنگهای فضایی و زمانی، پروژهگردی، تولید جاذبهانحصارشکنی بوم

های ساختاری ها و حفرهی گرهای، شناسایای، راهبرد شبکه منطقهگردی، مدیریت خوشههای بومایجاد مجتمع اقامتگاه

 کند. گردی کمک میهای بومو سناریونگاری است که کلیه این اجزا در ارتباط با هم به توسعه سیستم اقامتگاه

ت دهد که اگرچه مطالعاتی در حوزه تحول و توسعه مقصدهای گردشگری انحام شده اسنشان میجمع بندی پیشینه 

های گردشگری میان راهی، در ارتباط با الگوهای فکری تحول گردشگری پژوهشی اما علاوه بر محدود بودن پژوهش

                                                 
1 Prideaux 
2 Ma & Hassink 
3 Iannolino & Ruggieri 
4. Petrovic et al 
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انجام نشده است و این مسئله یک خلاء پژوهشی محسوب شده که بر این اساس، به انجام این پژوهش مبادرت ورزیده 

 شده است. 

 

 شناسیروش
ل های کاربردی تحوائه راهبردها و برنامهرود و هدف آن، اردف، یک پژوهش کاربردی به شمار میاین پژوهش از نظر ه

کیفی است. اگرچه  –ها نیز یک روش ترکیبی کمی راهی است و از نظر نوع دادهگردشگری در یک مقصد میانفضایی 

ها و اطلاعات کیفی، نقش مهمی در تحلیل نتایج کمی دارد. بر کهای کمی است اما دادهپایه این روش بر مبنای تکنی

وهش مرتبط هستند. روش های معرفت شناختی و خردگرایانه به صورت ترکیبی به این پژرادایمهمین اساس، پا

 تحلیلی است.-ها نیز به صورت توصیفیتحلیل داده

اسنادی، از  –اسنادی و میدانی انجام شده است. در بخش کتابخانه ای  –ای ها به دو روش کتابخانهگردآوری داده

های مختلف ها و آمارها، دادههای پژوهشی و همچنین نقشهند نشریات، مجلات، طرحای مانطریق منابع کتابخانه

عمیق، گفتگوهای گروهی های عمیق و نیمه، مصاحبهگرداوری شده است. در بخش میدانی نیز با استفاده از پرسشنامه

جامعه آماری پژوهش  اج شدند.های میدانی، داده ها و اطلاعات مربوط به الگوهای فکری استخرو مشاهدات و ارزیابی

صاحبان کسب و کارهای گردشگری، مدیران و متصدیان گردشگری، پژوهشگران و بخشی از مردم بومی فعال شامل 

به منظور تعیین نمونه آماری تبیین الگوهای فکری، از روش تمام شماری استفاده شده  در روستاها و شهرها است.

حوزه و جامعه آماری آن مشابه است از تمام ظرفیت کارشناسی شهرستان  است. در واقع چون قلمرو مطالعاتی و

کارشناس به همراه اطلاعات میدانی از گردشگران و  20خلخال برای این منظور بهره گرفته شده است. در مجموع از 

ستفاده شده مردم بومی و همچنین مطالعات میدانی، بررسی مبانی نظری و مطالعات پیشین به عنوان نمونه آماری ا

 است.

تجزیه و تحلیل عوامل و الگوهای فکری موجود در حوزه تحول فضایی گردشگری خلخال، از طریق مدل تحلیلی کیو  

و عقاید فردی را شناسایی و  هاسازد تا اولا ادراکو فنی است که پژوهشگر را قادر میصورت گرفته است. روش کی

های افراد بر اساس ادراک شان بپردازد. روش کیو، هم شیوه دی گروهبنبندی نماید و دوم این که به دستهطبقه

 ها )تحلیل عاملی کیو( را دارد. مراحل روش کیو به شرح زیر است:ل دادهسازی( و هم شیوه تحلیمرتبگردآوری داده )

وع پژوهش ای از مطالب متنوع و گوناگون مرتبط با موضگفتمان: فضای گفتمان شامل مجموعهگردآوری فضای  -1

گردد ای گفتمان: در این مرحله تلاش میانتخاب نمونه معرف از فض-2است که در میان اهالی گفتمان مطرح شده اند. 

لعه کیو در میان کنندگان: از آنجا که مطاانتخاب مشارکت -3شود؛  ا استفادهنمونه معرفی از فضای گفتمان برای اجر

هایی با حجم بالا گیری تصادفی یا نمونهنیازی به نمونه مانی ارتباط دارند،شود که به یک فضای گفتافرادی انجام می

شود )امامی و با موضوع مورد مطالعه انتخاب می نمونه افراد به طور هدفمند از میان افراد مرتبط نیست.در این روش،

گام نخست نمودار کیو در  ،سازیسازی کیو: برای مرتبمرتب -4(. 45: 1393منی و شکیبا ،و به 1395همکاران؛ 

آن توزیع نمایند  های کیو را بر رویگردد که عبارات یا گزاره-کنندگان درخواست میگردد و و از مشارکتطراحی می

 باشد،-می برخورداری از امکانات تحلیلی های روش کیو،تحلیل کیو: یکی از قابلیت -5(. 46: 1393،)بهمنی و شکیبا

بندی کیویی است که از نتایج تحلیل عاملی ساخته شده دسته ملی است. یک آرایه عاملی،ترین آن آرایه های عاکه مهم

اشد و بای عاملی آن میل بر اساس امتیازههای کیو برای هر عام-سازی گویهد، به عبارت بهتر بازسازی و مرتبباش

 دهد.تفسیر روشنی از آن عامل می

 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش

( و 2راهی است )شکل دبیل به عنوان مقصد گردشگری میانشهرستان خلخال در استان ار قلمرو اصلی این پژوهش،

-های گردشگری مرتبط را در بر می-ن به همراه فضاهای طبیعی و جاذبهمجموعه شهرها و روستاهای این شهرستا
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ها و فضاهای مختلف هریزی فضایی و ارتباط مجموعه سکونتگا-مرو پژوهش بر اساس چارچوب برنامهگیرد. بنابراین قل

شهرستان خلخال تعیین شده است اما به منظور ارتباط فضایی مقصد گردشگری خلخال با محیط پیرامون و سنجش 

تاثیرات مقصدهای پیرامون بر خلخال در چارچوب تحول فضایی گردشگری، منطقه شمال و شمال غرب کشور به 

قصد گردشگری خلخال تعیین شده و تحول فضایی و الگوهای همراه کشورهای همسایه خارجی به عنوان حوزه نفوذ م

 تحول فضایی گردشگری در چارچوب این حوزه نفوذ، طرح شده است.
 

 
 . نقشه موقعیت جغرافیایی شهرستان خلخال2شکل 

 

 ها و بحث یافته
تمرکز مدگان کننمتغیرها، به کارشناسان و مشارکت مدل کیو یک مدل فرد محور است که به جای توجه به عوامل و

 ر یک گروهدستند را های مشترک یا مشابه هرتباط با یک موضوع، دارای دیدگاهکند افرادی که در اشود و تلاش میمی

و، تعداد دل کیمشود. در وه، موجب تشکیل یک الگوی فکری میو خوشه قرار دهد. ترکیب و تلفیق نظرات افراد یک گر

کارشناس  خبره و 20فیت آنها مهمتر است. بر این اساس در این بخش، از کنندگان مطرح نیست بلکه کیمشارکت

شی، ذیرایی، آموزحوزه گردشگری شهرستان خلخال شامل صاحبان انواع کسب و کارهای گردشگری )اقامتی، پ

بقه فعال سا خال باهای خلها و ...(، مسئولان و مدیران دولتی، برخی از مردم بومی ساکن روستاها و شهربازاریابی، آژنس

 وهای فکریل الگدر گردشگری و همچنین از محققان و پژوهشگرانی که سابقه پژوهش در خلخال را داشتند، برای تحلی

 ردشگرینظران آشنا و مسلط به گاستفاده شد. در ین بخش از روش تمام شماری استفاده شده است چون صاحب

وه پژوهش ایید گرمحدود بوده و از کلیه کارشناسان مورد ت های تحول گردشگری،برنامهشهرستان خلخال برای ارائه 

 استفاده شده است.

عنای مه کیو به ر گزارسازی نتایج این مدل و شناسایی الگوهای فکری، ابتدا گزارهای کیو تعیین شدند. هبرای پیاده  

ره ها گزا است. این الیک جمله یا یک نظر یا یک مورد در ارتباط با موضوع تحول فضایی موقعیت گردشگری خلخ

یق از طر کنند. ابتدار مورد تحول فضایی خلخال مطرح میباشد و یک نوع نگرش و دیدگاه را ددارای جهت می

طع زمانی ین مقمطالعات میدانی مقدماتی از شهرستان و برخی مناطق پیرامون و مصاحبه و گفتگوهای اولیه در چند

ادی و بع اسنواکاوی منا مجموعه مطالعات پیشین گردشگری در منطقه و سال اخیر( و همچنین بررسی تحلیلی 7)در 

 هررسی گروز طریق باها مان، شناسایی شد و سپس این گزارههای مرتبط با فضای گفتای از گزارهای، مجموعهکتابخانه

ه کد آنها گزینش گزاره به همرا 91بندی شده و در نهایت، ها، دستهها و تفاوتکارشناسی پژوهش و بررسی مشابهت

شده  ورد اشارهچند م های کیو وجود نداشته و تنها برای نمونه بهیت حجم مقاله، امکان ارائه گزارهشد. به دلیل رعا

 (:1است )جدول 
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 بخشی از گزاره های مرتبط با تحول فضایی گردشگری خلخال. 1جدول 
 گزاره کد

Q 1 دشگری خود را نسبت به دیگر مناطق افزایش دهد.شهرستان خلخال باید کیفیت و جذابیت فضاهای گر 

Q 2 ریزی کند که در مناطق دیگر کمیاب است.های گردشگری برنامهشهرستان خلخال باید روی جاذبه 

Q 3 خلخال با دیگر مناطق ایجاد شود.شهرستان های بیشتری بین ها و جادهبه نظرم نیاز هست راه 

Q 4  ریزی شود.موعه از مسیرهای گردشگری بین استانی برنامهخلخال باید در یک مجشهرستان 

Q 5 
های خلخال، با نواحی گردشگری مهم منطقه )اعم از درون یا برون استانی( در زمینه شهرستان بهترین راه این است که کسب و کارها و کارآفرینان

 مختلف ارتباط داشته باشند و از این طریق بتوانند رشد پیدا کنند.

Q 6 
ها و خدمات گردشگری به گردشگران عرضه شده است، تا خود نیز با توجه خلخال باید ببیند در سایر مقصدهای گردشگری، چه نوع جاذبههرستان ش

 به شرایط خود شهرستان، در ارائه خدمات گردشگری، از آنها الگوبرداری کند.

Q 7 
ود نیست بلکه نیاز است تا با منطقه یا مناطق گردشگری دیگر، به صورت یک ناحیه خلخال به تنهایی قادر به ارتقای جایگاه گردشگری خشهرستان 

 های توسعه برای آن ناحیه تدوین شود.گردشگری تعریف شود و برنامه

 .* به دلیل محدودیت حجم مقاله، امکان ارائه همه گزاره ها وجود ندارد

 

های تعیین شده مشخص نمایند. برای د را با هر یک از گزارهدر مدل کیو، کارشناسان باید میزان موافقت یا مخالفت خو

-هایی به تعداد گزارهدارای خانه ارزیابی نظرات کارشناسان، از فلوچارت مخصوص کیو استفاده شده است. این فلوچارت
)خیلی مخالفم(  -3)خیلی موافقم( تا   3ها را از مقدار ن موافقت یا مخالفت خود با گزارهها است که کارشناسان، میزا

 مشخص نمایند. به این ترتیب دیدگاه و نظر کارشناسان درباره هر گزاره از این طریق مشخص شد. 

افزار از کارشناسان گرداوری و وارد نرمها توسط کارشناسان، نتایج هر یک مطالعات میدانی و ارزیابی گزاره پس از انجام

ز تکنیک تحلیل عاملی استفاده شده است. در این تکنیک، مشارکت شد. برای شناسایی الگوهای فکری و تحلیل آن، ا

زمون و آ KMOکنندگان )کارشناسان( به جای عوامل و متغیرها، مورد تحلیل قرار گرفتند. ابتدا از طریق ضریب 

ش دارد. های پژوه-نشان از پایایی مناسب داده 0.72 کنندگان محاسبه شد. ضریب برابر باایج مشارکتبارتلت پایایی نت

های اصلی و ماتریس همبستگی برای شناسایی الگوها استفاده شده تحلیل عاملی، از روش تحلیل مولفهدر تکنیک 

می باشند. این الگوها در  1الگوی فکری، شناسایی شده است که دارای مقدار ویژه بالاتر از  9، تعداد 2است. در جدول 

دهند. فاصله و اهمیت الگوهای فکری خلخال را پوشش می درصد از موضوع تحول فضایی گردشگری 87مجموع 

 اختلاف زیادی باهم ندارد و نزدیک هستند، با این حال چهار الگوی اول، وزن و اهمیت و تاثیرگذاری بالاتری دارند.

 الگوهای فکری شناسایی شده در موضوع تحول فضایی مقصد گردشگری خلخال. 2جدول 

الگوهای 

 فکری

 چرخش یافتهمقادیر  ولیهمقادیر ویژه ا

 مجموع
درصد 

 واریانس

درصد 

 تجمعی
 مجموع

درصد 

 واریانس
 درصد تجمعی

1 264/9 084/33 084/33 903/3 94/13 94/13 

2 397/3 132/12 216/45 419/3 209/12 149/26 

3 532/2 043/9 259/54 318/3 852/11 01/38 

4 149/2 676/7 934/61 911/2 397/10 399/39 

5 002/2 149/7 083/69 656/2 402/8 8/56 

6 449/1 174/5 257/74 256/2 056/8 85/64 

7 29/1 607/4 864/78 24/2 99/7 855/72 

8 249/1 46/4 324/83 217/2 916/7 77/80 

9 205/1 303/4 628/78 92/1 856/6 6258/87 

10 96/0 442/3 070/91       

11 771/0 755/2 825/95       

12 638/0 77/2 103/96       

13 549/0 96/1 062/96       

14 543/0 93/1 100       
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برای تحلیل هر (. 3در این مرحله، بارهای عاملی هر الگوی فکری به ازای هر گزاره، مشخص و تعیین شده است )جدول 

 ن شدند.های آن الگو تعییدارند به عنوان مولفه 0.6تر از هایی که بار عاملی بالاالگوی فکری، گزاره

 
 ی خلخالی فکری در موضوع تحول فضایی مقصد گردشگرمقادیر بارهای عاملی کارشناسان به هر یک از الگوها. 3جدول 

 الگوهای فکری

 9 8 7 6 5 4 3 2 1 کارشناسان

P1 -0.03 0.75 0.12 -0.13 0.29 0.28 0.07 0.22 0.21 

P2 0.39 0.75 -0.06 0.02 0.01 0.06 0.25 -0.22 0.06 

P3 0.30 0.12 0.25 0.16 0.04 0.11 0.09 0.12 0.84 

P4 0.29 0.04 0.09 0.03 0.11 0.03 0.19 0.86 0.11 

P5 0.37 -0.05 -0.04 0.74 0.12 -0.03 0.36 0.10 0.01 

P6 0.05 0.20 0.06 -0.06 0.93 0.06 0.10 0.10 0.03 

P7 -0.22 0.02 0.14 0.88 -0.14 -0.08 -0.09 -0.03 0.14 

P8 0.03 0.18 0.85 0.02 -0.11 0.08 0.09 0.17 0.12 

P9 0.19 0.20 0.16 -0.09 0.07 0.92 0.01 0.01 0.07 

P10 0.27 -0.11 0.77 0.13 0.33 0.14 0.05 -0.10 0.16 

P11 0.08 0.20 0.12 0.08 0.10 0.03 0.91 0.17 0.08 

P12 0.74 0.17 0.07 0.09 0.00 0.37 0.13 0.22 0.19 

P13 -0.03 0.75 0.12 -0.13 0.29 0.28 0.07 0.22 0.21 

P14 0.39 0.75 -0.06 0.02 0.01 0.06 0.25 -0.22 0.06 

P15 0.74 0.17 0.07 0.09 0.00 0.37 0.13 0.22 0.19 

P16 0.03 0.18 0.85 0.02 -0.11 0.08 0.09 0.17 0.12 

P17 0.19 0.20 0.16 -0.09 0.07 0.92 0.01 0.01 0.07 

P18 0.27 -0.11 0.77 0.13 0.33 0.14 0.05 -0.10 0.16 

P19 0.08 0.20 0.12 0.08 0.10 0.03 0.91 0.17 0.08 

P20 0.30 0.12 0.25 0.16 0.04 0.11 0.09 0.12 0.84 

 

رد مفصل مو در این بخش، چهار الگوی نخست که الگوهای اصلی تحول فضایی خلخال به شمار می روند به صورت   

 تحلیل قرار گرفتند.

 

 الگوی فکری اول
های اصلی این الگوی فکری در ارتباط با تحول فضایی گردشگری خلخال مشخص ها و بنیان، ویژگی5و  4در جدول 

ها و راهبردهای اولویت اول و الگو، ابتدا برنامه رود. در هرع مهمترین الگوی حاکم به شمار میر واقشده است. این الگو د

هایی که از نظر این الگو مردود است، نشان داده شده است. بر اساس دوم مشخص شده و در نهایت برنامه سپس اولویت

اعتقاد دارد. از مهمترین  ها و راهبردهای تحول فضاییامهمقایسه بین الگوها، این الگو، بیش از هر الگوی دیگری به برن

توان به باور اعضای این الگو نسبت به تمرکز بر حوزه نفوذ گردشگری و توجه به های این الگو میها و اندیشهبرنامه

های مناطق شمال کشور، شمال غرب و کشورهای همسایه و تلاش برای نفوذ در گردشگری این مناطق از ظرفیت

های گردشگری شهری و فضاهای د. همچنین این الگو به نقش جاذبهگذاری و جذب کارآفرینان اشاره کرریق سرمایهط

ها در توسعه خلخال اعتقاد زیادی دارد و از طرفی معتقد به ها و تلفیق جاذبهی مدرن و استفاده از ظرفیت جاذبهتفریح

است. نقطه قابل ذکر در این الگو، تاکید بر شناسایی عوامل و برگزار رویدادهای مختلف در خلخال جهت جذب گردشگر 

تواند موجب تحول خلخال شود که در ادبیات که با کوچکترین تغییر و توجه، میعناصری از گردشگری خلخال است 

ای شناخته شده است. این الگو معتقد است که برای تحول فضایی گردشگری خلخال، علمی به عنوان اثر پروانه
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شگران و بازاریابان گردشگری باید نسبت به هم تاثیرگذار باشند به این معنی که بازاریابان محصولات مورد نظر و گرد

ای و تبلیغات محتوایی، بتوانند برخی محصولات از طرفی بازاریابان با کار رسانهخواسته گردشگران را ارائه دهند و 

ها و تولیدات مدنظر خودشان جذب کنند تا را به سمت خواستهجدید گردشگری خود را به گردشگران معرفی و آنها 

روابط متقابل باشد. همچنین این الگو معتقد است که برای تحول گردشگری، ابتدا این تحول باید در ذهن و باور مردم 

گان های مدیریتی شامل نمایندو مسئولین استانی شکل بگیرد. به همین دلیل آنها معتقدند باید از برخی ظرفیت

ها و .. استفاده کرد، چرا که از نظر آنها تحول اصلی مجلس، فرمانداری و غیره برای کسب بودجه و تامین زیرساخت

های اولیه شهری و روستایی خلخال است و تا زمانیکه در این زمینه تغییری ایجاد نشود، ابتدا در سایه تقویت زیرساخت

سازی نیز تاکید شده است. منظور از الگو به برندسازی و بومیدر این دهد. دشگری شهرستان نیز تغییری رخ نمیدر گر

ن تولید محتوا است. ای ای یا ملی از طریقگردشگری مختص خلخال در سطح منطقهبرندسازی، ترویج یک محصول 

ر بومی در های گردشگری بسیار موثر باشند. این گروه همچنین معتقدند به ورود عناصتوانند در جذب جریانبرندها می

تفکرات اصلی این گروه های جایگزین از دیگر وجه به گردشگری زمستانی و برنامهتوسعه گردشگری خلخال هستند. ت

 رود.به شمار می

توان به موضوع ضایی مخالف است که برای نمونه میاین الگو با برخی راهبردها و عوامل نیز برای تحول ف      

های مانع در توسعه اشاره کرد که این گروه معتفدند باید و شکستن قواعد و سنتکنارگذاشتن برخی تعصبات قومی 

ف مخالف ها و چارچوب فرهنگی استان و شهرستان در پروسه آتی گردشگری، حفظ شود. همچنین این گروه مخالسنت

ده بهینه استفا راهی و گذرگاهی هستند و معتقدند باید از همین موقعیت و ظرفیت فعلیکنار گذاشتن دیدگاه میان

سازی برند دن از چارچوب یک مقصد و حتی شبیهریزی خلخال در چارچوب استان و خارج کرشود اما هر گونه برنامه

یل نداشتن قدرت سیاسی، هر کنند. همچنین آنها با این دیدگاه که خلخال به دلبا برند گردشگری استان را رد می آن

شود کاملا مخالف هستند. این گروه معتقدند برای تحول گردشگری خلخال تواند به یک مقصد اصلی تبدیل گز نمی

 نباید گردشگری شهری را از گردشگری روستایی و بوم گردی جدا نماید.

 
 وب الگوی فکری اولساختار و چارچ. 4جدول 

 راهبردها و برنامه های تحول فضایی مقصد گردشگری خلخال )اولویت اول(

یی استفاده از ظرفیت و کارا

 فضاهای گردشگری

 افزایش کیفیت و جذابیت فضاهای گردشگری خود را نسبت به دیگر

  های گردشگری شهرستانها و گونهترکیب و تلفیق جاذبه

 توجه به جاذبه های گردشگری کمیاب

 تقویت کسب و کارهای گردشگری در آینده

توجه به نقاط حساس و انعطاف 

 پذیر در سیستم گردشگری 
 

 مه ریزی بر روی محصولات نادر در سطح منطقهبرنا

 برنامه ریزی بر بخش های دارای مزیت نسبی به جای تمرکز بر همه بخش ها

 شناسایی گره ها و نقاط حساس سیستم گردشگری و تغییر دادن آن برای تحول

 شته باشدریزی باید به گونه پویا باشد که در برابر تغییرات مختلف، واکنش منطقی دابرنامه

برنامه ریزی بر روی مسیرهای 

 گردشگری 

 

 درک درست از کارکرد مسیرهای گردشگری در تحول فضایی

 های ورودی به شهرستانتوجه به گذرگاه

 برنامه ریزی بر مسیرهای در دست احداث ورودی از زنجان و گیلان به خلخال 

 مهم مسافرت گردشگران راهی و در طول مسیرهایهای گردشگری بینایجاد جاذبه

 ایجاد راه ها و جاده های بیشتر در آینده

 تمرکز بر حوزه نفوذ گردشگری

 

 توجه به نقش گردشگران خارجی و کشورهای خارجی مرزی منطقه، مانند آذربایجان، ارمنستان و ترکیه

 شناسایی و تامین نیازهایی از گردشگری، که در مناطق پیرامون ارائه نمی شود

 مرکز خلخال بر حوزه شمال و شمال غرب کشورت

 عرضه خدمات گردشگری با قیمت مناسب تر نسبت به مناطق رقیب

 برنامه ریزی جذب گردشگر از دورترین نقاط از منظر جغرافیایی با نفوذ در سطوح مختلف

 توجه به نقش استان های همسایه در تحول اتی خلخال
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 تقویت گردشگری زمستانی
رطرف به تقویت گردشگری زمستانی در خلخال است تا معضل فصلی بودن گردشگری شهرستان توجه ب

 شود.

تحول ابتدا در سایه تقویت استانداردهای 

 اولیه

 ها و مدیریتختای شهرستان مثل زیرسانخست، تقویت عناصر پایه

گردشگری شهری و جاذبه های 

 نوین

 ریحات نوینتمرکز بر روی جاذبه های گردشگری شهری و تف

بهره گیری از ظرفیتها و فرصتهای 

 مدیریتی

 دماتبهره گیری از ظرفیت و قدرت نمایندگان مجلس خلخال و کوثر در اخذ بودجه و دریافت خ

 استفاده از توانمندی ها و فرصتهای ستاد خدمات سفر شهرستان و استان

ناسبی ما مرکزیت سیاسی استان پیوند نگر و شخصی که بتواند بحضور یک فرماندار با تجربه، آینده

 برقرار کند

 تولید برندهای گردشگری در چارچوب بازار و عرضه گردشگری برندسازی گردشگری

 میزبانی خلخال از یک رویداد علمی، هنری گردشگری یا ورزشی توجه به بازاریابی رویداد محور

 وابستگی بازاریابان به گردشگران
 که از مناطق مرفه اقتصادی به منطقه سفر می کنند. تمرکز بر روی گردشگرانی

 تولید محصول گردشگری مطابق با خواسته های گردشگران از طریق شخصیت سازی برند

 وابستگی گردشگران به بازاریابان

انه یت رسجذب گردشگران به سمت تولیدات گردشگری جدید توسط بازاریابان از طریق ترویج و فعال

 ای

 گردشگران به بازاریاب، مُبلّغ و حامی گردشگری شهرستان تبدیل کردن

 های مختلف سنتی و دیجیتالیترویج صنایع دستی و تولیدات بومی و بازاریابی آن به روش بومی سازی گردشگری

توجه به برنامه های جایگزین )پلن 

B) 

ه با قابلمی خلخال و داشتن برنامه های جایگزین برنامه اصلی به منظور افزایش تاب اوری گردشگر

 تهدیدات 

ایجاد تحول در اندیشه و رویکرد 

 گردشگری بین جامعه

 تحول در ذهن و افکار مسئولان، مدیران و مردم درباره گردشگری در خلخال

 عدم شناخت مسئولان از جایگاه واقعی گردشگری خلخال

 اذهان جامعه تمرکز بر بازاریابی محتوا و رسانه برای تحول فلسفه گردشگری در

 مستندسازی تجربه تحولات گردشگری برای تحول کارکرد گردشگری در ذهن جامعه

 راهبردها و برنامه های تحول فضایی مقصد گردشگری خلخال )اولویت دوم(

 ضرورت حضور نیروهای غیربومی برای تحول گردشگری خلخال تلفیق نیروهای بومی و غیربومی

 بهینه کاوی گردشگری
 یی نمونه های موفق در جهان و الگوبرداری از آنها برای پیاده سازی در خلخالشناسا

 الگوبرداری از محصولات گردشگری ارائه شده در مناطق رقیب خود

 ونپیوند و تعاملات بین کارآفرینان و کسب و کارهای خلخال با کارآفرینان مناطق پیرام شبکه ای  در سایه پیوندهایتحول 

کرد اقیانوس آبی در توجه به روی

 گردشگری

 تولید محصولات گردشگری جدید به جای رقابت با مناطق پیرامون بر روی محصولات موجود

 تمرکز بر لزوم تغییر قواعد و اصول توسعه کسب و کار و گردشگری در هر زمان

توسعه گردشگری خلخال بدون 

 نیاز به تحول فضایی

 ود گذرگاهی بودنتحول فضایی گردشگری خلخال حتی با وج

 تکیه بر توانهای فعلی داخلی بدون تغییر فضایی جایگاه مقصدهای دیگر

 تنخست تمرکز بر گردشگری گذرگاهی در کوتاه مدت و سپس توجه به تحول فضایی در بلندمد

 تمرکز بر گردشگری خارجی
 تمرکز بر روی گردشگری مناطق مرزی

 ستان خلخال با کشور همسایهاستفاده از اشتراکات فرهنگی مردم شهر

 ری در شهرستان خلخالدشگدیجیتالی کردن گر ری دشگدیجیتالی کردن گر
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 وب الگوی فکری اولساختار و چارچ .3شکل 

 

 های مردود در تحول فضایی گردشگری خلخال در الگوی فکری اولبرنامه. 5جدول 
 ط با توسعه دیگر مقصدهابرنامه حفظ جایگاه فعلی خلخال و برنامه ریزی آن در ارتبا

 تلاش برای پیوند با دیگر مقصدها جهت توسعه، به جای تمرکز بر برنامه های توسعه به عنوان مقصد مجزا

 تمرکز و توجه بیشتر به گردشگری روستایی و بوم گردی به جای گردشگری شهری

 برنامه ریزی توسعه خلخال عمدتا در چارچوب برنامه ریزی استان اردبیل

 نار گذاشتن دیدگاه گردشگری گذرگاهی خلخال و تمرکز صرف بر گردشگری کانونیک

 شبیه سازی برند گردشگری خلخال به برند گردشگری استان

 عدم توان و ظرفیت خلخال برای توسعه گردشگری به دلیل نداشتن شهرت و مرکزیت سیاسی و اقتصادی

 گردشگری و نه به عنوان یک مقصد مجزادر نظر گرفتن خلخال به عنوان بخشی از یک ناحیه 

 کنار گذاشتن تعصبات افراطی قومی و قبیله ای

 تمرکز سرمایه گذاری در شهر  خلخال و عدم توزیع آن در مناطق پیرامون شهرستان

 عدم نیاز به اقدامات تحول کننده به دلیل ظرفیت بهره مندی خلخال از منافع توسعه گردشگری در مقصدهای پیرامون

 تلاش برای از بین بردن فرهنگ ها و سنتهای نادرست جهت تغییر شرایط توسعه آتی گردشگری

 تمرکز بیشتر بر روی فرصتهای توسعه گردشگری در بیرون، به جای تمرکز بر درون شهرستان

 

 الگوی فکری دوم
هایی که ( و برنامه4تری دارد )شکل ها نگاه محتاطانه اول، نسبت به راهبردها و برنامه این الگو نسبت به الگوی فکری

های گردشگری، اول است. استفاده از ظرفیت جاذبهکند بسیار کمتر از الگوی عنوان اولویت نخست توسعه مطرح میبه 

وابسته کردن گردشگران به بازاریابان و برندسازی بخشی از اعتقادات این الگو است و این الگو، رویکرد اقیانوس آبی در 

-های خود می داند. مهمترین تفاوتی که این الگو با الگوی اول دارد تاکید این الگو بر کنار گذاشتن سنترنامهاولویت ب
دانند در حالیکه ر راستای توسعه گردشگری خلخال میهای مانع و تعصبات قومی است. این گروه انجام این عمل را د
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ت نیروهای خلاق و آموزش دیده تاکید شده است. در این الگو الگوی کاملا مخالف آن بود. همچنین در این الگو به تریب

گرشگری زمستانی و  یابی رویدادمحور و گردشگری خارجی،رابه تحول اندیشه گردشگری از طریق تولید محتوا، باز

پذیر برای توسعه، نسبت به الگوی اول نقش دستکاری عوامل حساس و انعظافای اشاره شده و البته های شبکهپیوند

-ها و راهبردهای کمتری برای تحول فضایی گردشگری معتقد است. از ویژگیست. در مجموع این الگو به برنامهکمتر ا
های بارز این الگو که متضاد با الگوی اول است، مخالفت صریح با تاکید صرف و بی مورد بر استفاده انحصاری از 

مچنین برخلاف الگوی اول، این الگو با حفظ و توجه به های بومی صرف است. هنیروهای بومی و تحول از طریق توان

 موقعیت گذرگاهی مخالفت است و معتقد است باید دیدگاه گذرگاهی کنار گذاشته شود.

 
 وب الگوی فکری دومساختار و چارچ .4شکل 

 

 الگوی فکری سوم
 ها ورنامهول دارد و به بویژه الگوی ااتی با الگوهای قبلی، به ه(، از نظر ساختار فکری، تشاب5این الگو )شکل         

ا و هت. ویژگیاده اسدتی را نیز ارائه های متفاوخال معتقد است با این حال دیدگاهعوامل زیادی برای تحول فضایی خل

قش دولت ین الگو بر ناهای این الکو با دیگر الگوها تاکید ارائه شده است. از مهمترین تقاوت 7جزییات کامل در شکل 

 ای نشده بود.ر دو الگوی قبلی به آن هیچ اشارهامر توسعه  و تحول گردشگری است که ددر 

-های گردشگری میها و پروژهطرح ه زیرساخت و تسهیلات و اجرایهای دولت در حوزاین الگو معتقد است که برنامه
برند گردشگری خلخال باید با برند تواند بسیار موثر و کارساز باشد. نکته جالب دیگر اینکه این الگو معتقد است که 

گردشگری استان همسو باشد. این راهبرد در دو الگوی قبلی مورد توجه قرار نگرفته بود. آنها معتقدند که برای مثال 

گذاری های نسبی استانی سرمایهی همسو باشد و در مجموع روی مزیتخلخال نیز باید برای توسعه با برند آبهای معدن

تواند ت گردشگری برای مدت زمان مشخص میین گروه معتقدند که انتخاب خلخال به عنوان پایلوکند. همچنین ا

کمک بزرگی به تحول فضایی آن کند. از نکات جالب توجه این الگو باید به اعتقاد این اعضای آن به عدم تحول فضایی 

رسد. این گروه معتقدند نده به نظر میخلخال به دلیل نداشتن مرکزیت و قدرت سیاسی اشاره کرد که کمی ناامید کن

که لازمه تحول گردشگری، ایجاد پیوند با مقصدهای گردشگری مهم و اصلی است. یکی از مسائل جالب و قابل توجه 
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های نفود در حوزه پیرامونی خلخال است. برای مثال این الگو با حمایت مالی ، مخالفت با برخی عوامل و برنامهاین الگو

ولید محصولاتی که مناطق پیرامون و یا عرضه محصولات گردشگری پیرامون با قیمت کمتر و تمرکز بر ت کارآفرینان

گذاری پیرامون های دارای خلاء سرمایهکنند، مخالف است. همین مسئله در مورد شناسایی مکانرقبا تامین نمی

-خال در مناطق پیرامون خود و جذب فرصترسد این گروه اعتقادی به نفوذ خلال صادق است. بنابراین به نظر میخلخ
 های گردشگری در منطقه ندارند.

 
 وب الگوی فکری سومساختار و چارچ .5شکل 

 

 الگوی فکری چهارم
های الگوی چهارم با مشخص شده است. از مهمترین تفاوت 7ها و ساختار فکری الگوی چهارم در شکل ویژگی 

ل به عنوان یک ناحیه و نه به عنوان یک مقصد است. این الگو معتقد الگوهای دیگر تاکید بر توسعه گردشگری خلخا

نباید خلخال را به عنوان یک مقصد مجزا درنظر گرفت بلکه باید آن را به عنوان بخشی از ناحیه گردشگری اردبیل در 

های دیگر، به گذاری کرد. همچنین این الگو بر خلاف الگوا این چارچوب، در شهرستان سرمایهنظر گرفت و منطبق ب

ای کارسازتر خواهد است رابطه با این مقصدهای حاشیه دهد و معتقدای و کوچک اهمیت مینقش مقصدهای حاشیه

بود چرا که شرایط رقابت و فعالیت و همکاری، آسان تر است. همچنین این الگو معتقد است که دلیلی ندارد که از 

توان ابتدا در کوتاه مدت از موقعیت گذرگاهی کانونی باشیم بلکه می همان ابتدا در اندیشه تبدیل خلخال به یک مقصد

خلخال در استفاده کرد و سپس در بلندمدت، رویه و دیدگاه را تغییر داد. این الگو نیز همانند الگوی سوم به نفوذ 

د و از طرفی با گذاری بر روی بازارهای ویژه و حمایت کارآفرینان مناطق پیرامون ندارمناطق پیرامون و سرمایه

گردشگران چندمنظوره نیز چندان همراه نیست. این الگو حتی معتقد است که تحول فضایی خلخال منوط به تحول 

-ولت در گردشگری صراحتا مخالفت میفضایی منطقه و دیگر مقصدها نیست. این الگو تنها الگویی است که با نقش د
 (.6کند )شکل 
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 فکری چهارموب الگوی ساختار و چارچ .6شکل 

 

 گیرینتیجه
راهی گردشگری و به صورت حاکم بر تحول فضایی مقصدهای میاندر این پژوهش به تحلیل و تبیین الگوهای فکری 

مورد بررسی اختصاصی به مقصد گردشگری خلخال پرداخته شد. چنانچه این پژوهش از جنبه مهندسی جغرافیایی فضا 

عناصر مهم در مهندسی فضا اشاره کرد که در تحول فضایی مقصدهای توان به نکات و و تحلیل قرار گیرد می

گردشگری میان راهی تاثیرات و پیامدهای بسیاری دارد. اساسا دگرگونی موقعیت فضایی یک مقصد میان راهی به یک 

و های فضایی در محیط جغرافیایی صورت گیرد. تغییر در قدرت فضایی اصلی، از طریق تغییرات و دگردیسیمقصد 

ها در مقصدهای پیرامون خلخال و دگرگونیهای فضایی گردشگری بین ذ فضایی مقصدها، تحولات در جریانحوزه نفو

های ارتباطی گردشگری، بخشی از عناصر مهم در زیرساختای مرتبط و مسیرها و راه دسترسی به فضاهای گردشگری و

راهی در سطح که توجه و تمرکز بر مقصدهای میانایندهد. با توجه به ضایی مقصدهای گردشگری را نشان میتحول ف

در این زمینه نیاز بود کشور چندان مورد توجه قرار نگرفته است، به منظور رسیدن به یک مدل فکری مطلوب و جامع 

یین انداز مناسبی را در این زمینه تبستخراج و تحلیل شود تا بتوان چشمهای متفاوت کارشناسان، اها و نگرشتا دیدگاه

ها، بیانگر یک الگو و مدل فکری هستند تا موقعیت و جایگاه هر یک از عناصر، اجزا و عوامل کرد. این نگرش و دیدگاه

نمایند. در این پژوهش نهایتا چهار الگوی اصلی راهی را مشخص میتحول فضایی گردشگری مقصدهای میاندخیل در 

ری حاکم بر پژوهش ل توجه، نزدیکی اهمیت و وزن بیشتر الگوهای فکمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. اما از نکات قاب

توان به استناد نتایج یک الگوی بی در این حوزه وجود ندارد و نمیدهد که الگو و تفکر مسلط و غالاست که نشان می
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هایی است که هریزی و طرح ریزی تحول فضایی اقدام نمود. هر الگو دربرگیرنده راهبردها و برناممشخص جهت برنامه

های خرد و کوچک مقیاس متعددی نیز در سته ای داشته باشند. همچنین نگرشتوانند کارکرد برجدر ارتباط با هم می

های ویژه آنان مورد توجه قرار نها به عنوان یک الگو، باید جنبهتحول فضایی دخالت داشتند که بدون در نظر گرفتن آ

شود. ول فضایی الگوهای فکری مشاهده میهای تحه در برخی راهبردها و برنامهبگیرد. نکته مهم دیگر تضادی است ک

های مانع در توسعه و کنار گذاشتن تعصبات افراطی قومی تاکید کرد. در توان به موضوع حذف سنتبرای نمونه می

الف هستند، الگوی ها و تعصبات قومی به عنوان یک عامل تحول، مخحالیکه الگوهای فکری اول و چهارم، با حذف سنت

دانند. نمونه دیگر را باید در موضوع راهبرد نفوذ ام در جهت تحول گردشگری خلخال میفکری دوم این راهبرد یک اقد

خلخال در گردشگری مناطق پیرامون جستجو کرد. در حالیکه همه الگوها تقریبا موافق توجه به گردشگری مناطق 

گذاری در پیرامون، نفوذ های دارای خلا سرمایهکارشناسان، شناسایی مکانپیرامون هستند اما ظاهرا از نظر برخی 

گذاری در مناطق پیرامون و وابسته کردن آنان، یک ریق جذب کارآفرینان آنها، سرمایهکردن در مناطق پیرامون از ط

ی دیگر ر مقصدهاکنند این روش یک نوع دخالت در اموشاید ناعادلانه باشد که تصور می اقدام نه چندان درست و

رسد بیشتر برگرفته از ماهیت فرهنگی آنان باشد نه دانش گردشگری. این مسئله به ویژه در باشد. تفکری که به نظر می

ای بیشتری با ر این مورد، تفاوت فکری و اندیشهشود و دست کم دفکری سوم به صورت برجسته دیده میالگوی 

اشتن اکید یا کنار گذکنند، چالش تهای متضاد الگوها را نمایان میاندیشهالگوهای دیگر دارند. چالش مهم دیگر که 

تاکید کردن به همین موقعیت  راهی خلخال برای تحول فضایی گردشگری است. نگرش و تفکر اول،موقعیت میان

ده، دست کم کننخال و عدم نیاز به اقدامات متحولریزی توسعه گردشگری خلگذاری و برنامهراهی جهت سرمایهمیان

ریزی با تاکید بر یرد که معتقد است هر گونه برنامهگای قرار میاین تفکر در برابر تفکر و اندیشهدر کوتاه مدت، است. 

راهی، تنها تغییرات جزئی در گردشگری ایجاد کرده و مانع در تحول جایگاه فضایی خلخال خواهد بود. موقعیت میان

ریزی توسعه نیز وجود دارد و در برابر کسانی که به خلخال به عنوان یک برنامهاین تفاوت اندیشه حتی در مقیاس 

مقصد مجزا و در ارتباط با مقصدهای بزرگ جهت توسعه معتقدند، برخی معتقدند خلخال تنها در چارچوب استان و 

وشنی در به رها یک عضوی از یک ناحیه گردشگری )و نه به صورت مقصد واحد( قابلیت توسعه دارد. این تفاوت

شناسی گردشگری نیز تضاد بین الگوها وجود دارد. در حالیکه الگوی هشود. از منظر گونالگوهای مختلف مشاهده می

گردی عموما بر گردشگری روستایی و بوم های نوین تاکید دارد، سایر الگوهاکری دوم بر گردشگری شهری و جاذبهف

محوری دولت در گردشگری، سازگاری برند گردشگری بردهای نقشهای جزئی نیز بین راهمتمرکز هستند. تفاوت

تهای شهری و خلخال با برند استان، موضوع بومی یا غیربومی بودن گردشگری، تقدم یا تاخر توجه به موضوع زیرساخ

هایی برنامه گردشگری و برتری و ... وجود دارد. در برابر این تضادها، الگوهای فکری چهارگانه تقریبا بر سر راهبردها و

مانند برندسازی گردشگری، تقویت گردشگری زمستانی، توجه خلخال به حوزه نفود، توجه به مسیرهای گردشگری، 

تربیت نیروهای خلاق و کارآفرین، روابط و پیوندهای گردشگران و بازاریابان، تاکید بر کیفیت فضاهای گردشگری، 

هنیت و اندیشه گردشگری در بین مردم و مسئولان، توجه به بازایابی های مدیریتی، ایجاد تحول در ذاستفاده از ظرفیت

پذیر و .. اتفاق نظر دارند. وجود تفاوت و تضاد بین الگوها امری عادی عوامل حساس و انعطاف ر، تاکید بررویداد محو

متفاوت بودن  نهای متفاوت حاکم بر موضوع بود. همچنیف پژوهش شناسایی تفکرات و اندیشهاست چرا که اساسا هد

ها را تقویت کرد. همانطورکه که گفته شد گری، این تضاد و تفاوت در اندیشهراهی گردشموضوع مقصدهای میان

توان الگوی اول را نسبت به الگوی چهارم چندان برتر دانست. بنابراین د و نمیفاصله چندانی باهم ندارن الگوهای فکری

راهبردهای مشترک و ترکیب  ترکیب منطقی این چهار الگو و با در نظر داشتنبرنامه و مدل فکری نهایی با تلفیق و 

 مدل نهایی ترسیم شده است: 7های متضاد و متفاوت، طرح کرد. در شکل برنامه
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 مدل الگوی فکری تحول فضایی گردشگری شهرستان خلخال .7شکل 

 

های فکری ز الگوشگری خلخال بر اساس ترکیبی اها و راهبردهای تحول فضایی گرددر مدل فوق مجموعه برنامه      

 هایرنامها و باست و مجموعه راهبرده شناسایی شده، ارائه شد. این مدل بر اساس پلن اصلی و پلن بی طراحی شده

ر صورت د( آن برنامه در میان مدت مشخص شده است که Bاصلی در هر بخش مشخص شده و برنامه جایگزین )پلن 

 شود. مه اصلی میلزوم جایگزین برنا

چنانچه این مدل در ارتباط با اصول مهندسی جغرافیایی فضا و سرزمین تحلیل شود، مشخص است که اصول و 

ریزان و توان به برنامهار گرفته است. بنابر همین مدل میچارچوب های این حوزه به صورت برجسته مورد تاکید قر

ریزی فضایی، پیشنهادها و راهکارهایی را در جهت امر برنامهمتصدیان امور گردشگری مقصد و همچنین متصدیان 

کید یا عدم ساماندهی فضایی مقصدها و چگونگی ارتباط راهبردها با ساختار فضایی را مطرح کرد. برای مثال موضوع تا

چهارگانه های فضایی این مدل است که در الگوهای ا موقعیت مرکزی، خود یکی از چالشراهی یتاکید بر موقعیت میان

راهی به معنای پذیرفتن ساختار فضایی است. تاکید بر موقعیت فضایی میانبه صورت دو تفکر متفاوت بحث شده 

موجود گردشگری است در حالیکه تاکید بر موقعیت فضایی مرکزی، نیازمند دگردیسی در موقعیت فضایی سایر 

راهی و به وتاه مدت به استفاده موقعیت میانا در کمقصدهای منطقه شمال و شمال غرب کشور است. در این مدل ابتد

راهی تاکید شده است. بنابراین دگرش فضایی به عنوان برنامه میان ایگزین میان مدت، بر موقعیت میانعنوان برنامه ج

مدت مدنظر است. نکته مهم دیگر در ارتباط با موضوع مهندسی جغرافیایی فضا، تاکید بر مسیرهای گردشگری منتهی 

ل کشور مطرح است، در تغییر به خلخال است. این مسیرهای احداث شده و در دست احداث که عمدتا از سمت شما

ی و در نهایت توزیع متناسب ای تورهای گردشگرههای فضایی گردشگران، الگوهای مسافرت آنها و فعالیتجریان

ز منظر آمایش فضا بسیار حائز اهمیت باشند. توانند ااهای مختلف، نقش مهمی دارند و میها و منابع بین فضجاذبه

های نفوذ در فضاهای گردشگری پیرامون خلخال به عنوان همچنین توجه و تاکید بر حوزه نفود گردشگری و سیاست

راهکارهای متضاد مطرح شده و همانطورکه مشخص شد برخی الگوها با سیاست نفوذ در مناطق پیرامون مخالف بودند 

نفوذ فضایی در مقصدهای پیرامون به منظور دگرگونی فضایی منطقه، به عنوان راهبرد اصلی در نظر  اما در مدل نهایی،

های بیرونی، به عنوان راهبرد جایگزین مطرح است. در نهایت باید به موضوع گرفته شده و استفاده صرف از موقعیت

ی اشاره کرد. در مدل نهایی به منظور تحول پیوندهای فضایی خلخال با انواع مقصدها از نظر قدرت در فضای جغرافیای

ای به ه و در صورت لزوم، مقصدهای حاشیهفضایی خلخال، بر پیوند و تعاملات فضایی با مقصدهای بزرگ تاکید شد

عنوان برنامه جایگزین مدنظر است. در نظر گرفتن خلخال به عنوان یک مقصد مجزا یا به عنوان یک بخش از یک 
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ر اصول مهندسی جغرافیایی فضا حائز اهمیت است. خلخال به عنوان بخشی از یک مقصد،  از منظر مقصد بزرگتر، نیز د

ای، چندان قدرت مانور ندارد و لازم است تا خلخال به عنوان یک های شبکهترسی فضایی، تعاملات فضایی و نقشدس

ریزی ای در ارتباط با برنامهایی به گونههای مدل نهفته شود. سایر راهبردها و برنامهمقصد مجزا و مستقل در نظر گر

های متعدد دارند و در نهایت ضرورت دارد تا این مدل دست کم به عنوان یک برنامه ای و فضایی، تاثیرات و نقشمنطقه

 آزمایشی به منظور مهندسی و دگرش فضایی گردشگری خلخال مدنظر قرار گیرد.

 

 سپاسگزاری 
 یعلامه طباطبائدانشگاه ی جهانگرد تیریمدبوده که در گروه  شگریدگرتری رشته مقاله حاضر مستخرج از رساله دک

 از آن دفاع شده است.
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